



ÚŘAD PRO TECHNICKOU NORMALIZACI,
METROLOGII A STÁTNÍ ZKUŠEBNICTVÍ

Váš dopis značky / ze dne

Naše značka

Vyřizuje / linka

Praha

09115/1200/2013-002

Stejskalová Kateřina

2013-08-23

Odpověď na žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane,

dne 8. srpna 2013 obdržel Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví (dále jen „Úřad“) Vaši žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), následujícího znění:

„Rád bych na základě zákona 106/1999 Sb. požádal o poskytnutí informace:

- 1. dokumenty týkajících se povinnosti zamezit rozmnožování a rozšiřování podle § 5 odst. 8 zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, zejména o pramenech mezinárodního nebo evropského práva, ze kterých tato povinnost vychází, manuály popisující vznik této povinnosti apod.,*
- 2. jaké jsou celkové roční náklady povinného subjektu na tvorbu a zpracování norem, jaké jsou celkové roční náklady na jejich distribuci a jaké jsou příjmy z jejich prodeje (licencování), to vše za rok 2012, v případě distribuce a prodeje v členění offline a online,*
- 3. Česká státní norma, ČSN ISO 690, 01 0197, BIBLIOGRAFICKÉ CITACE, Obsah, forma a struktura, z prosince 1996.*

Informace mi prosím zašlete v elektronické podobě do datové schránky 4memzkm. Trvám na přímém poskytnutí informace.“

K části Vaší žádosti ve znění „*Dokumenty týkajících se povinnosti zamezit rozmnožování a rozšiřování podle § 5 odst. 8 zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, zejména o pramenech mezinárodního nebo evropského práva, ze kterých tato povinnost vychází, manuály popisující vznik této povinnosti apod.*“ Vám sdělujeme, že povinnost chránit české technické normy vyplývá přímo z ustanovení § 5 odstavce 8 zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a dále z povinností České republiky jako člena evropských normalizačních organizací CEN (Evropský výbor pro normalizaci) a CENELEC (Evropský výbor pro normalizaci v elektrotechnice). Povinnost chránit mezinárodní normy vyplývá z povinností České republiky jako člena mezinárodních organizací ISO (Mezinárodní organizace pro normalizaci) a IEC (Mezinárodní elektrotechnická komise).

K části Vaší žádosti ve znění „*Jaké jsou celkové roční náklady povinného subjektu na tvorbu a zpracování norem, jaké jsou celkové roční náklady na jejich distribuci a jaké jsou příjmy z jejich prodeje (licencování), to vše za rok 2012, v případě distribuce a prodeje v členění offline a online*“ Vám sdělujeme, že za rok 2012 byly

- celkové roční náklady na tvorbu a zpracování český státních norem 73 401 472,- Kč
(z toho příspěvek státu na tvorbu technických norem 36 100 000,- Kč)
- celkové roční náklady na distribuci českých státních norem 4 611 104,- Kč
(z toho za offline distribuci 1 446 135,- Kč a za online distribuci 3 164 969,- Kč)
- celkové roční příjmy z prodeje českých státních norem 59 137 259,- Kč
(z toho za prodej tištěných norem 5 445 272,- Kč a za online prodej 53 691 987,- Kč).

K části Vaší žádosti ve znění „*Česká státní norma, ČSN ISO 690, 01 0197, BIBLIOGRAFICKÉ CITACE, Obsah, forma a struktura, z prosince 1996*“ Vám sdělujeme, že Česká technická norma ČSN ISO 690 z prosince 1996 byla k 1. dubnu 2011 zrušena a nahrazena normou ČSN ISO 690 z března 2011 "Informace a dokumentace – Pravidla pro bibliografické odkazy a citace informačních zdrojů". Platnou i zrušenou ČSN je možné prezenčně prostudovat v Informačním centru Úřadu na adrese Biskupský dvůr 5, Praha 1 za cenu 20,- Kč za 1 dokument. Zakoupení tištěného výtisku norem ČSN ISO 690:1996 je za 325,- Kč a ČSN ISO 690:2011 za 405,- Kč. Další možností, jak tyto technické normy získat, je zaplacení přístupu do aplikace ČSN online, kde jsou zpřístupněny všechny platné a významná část neplatných norem ČSN a dalších dokumentů (cca 33 GB informací). Ceny jsou určeny vyhláškou č. 486/2008 Sb., kterou se stanoví odborné činnosti související se zabezpečením vydávání a řádné distribuce českých technických norem a úplata za jejich poskytování. Stávající platná právní úprava daná zákonem č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, ve znění pozdějších předpisů a výše uvedenou prováděcí vyhláškou č. 486/2008 Sb. neumožňuje udělit výjimku v případě vznesení požadavku, který by vedl k bezplatnému zajištění přístupu k technickým normám.

S pozdravem



Ing. Milan Holeček
předseda Úřadu